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J.nr. 2021-11089  

Den 

 

Folketingets Europaudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

 
 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 232 (EUU alm. del) stillet den 2. juli 2021 efter ønske fra 

Søren Søndergaard (EL). 

Spørgsmål nr. 232 

”Ministeren skriver i sit svar på spørgsmål 120 (EUU, alm. del, 2020-21), at Danmark har begrænset 

indflydelse på, hvilke stoffer der bruges uden for EU, men hvad mener ministeren om, at 

virksomheder med hovedkontor i EU står for 30 pct. af den globale pesticidproduktion og -eksport, 

herunder 7 mio. tons pesticider til Mercosur-landene, der er ulovlige at bruge i EU?” 

Svar 

Det bemærkes, at der i spørgsmålet henvises til minister for fødevarer, landbrug og fiskeris svar på 

EUU alm. del spm. 120, men da spørgsmål 232 vedrører miljøministeriets ressortområde er 

spørgsmålet omstillet til miljøministeren. 

 

Det er korrekt, at Danmark har begrænset indflydelse på, hvilke stoffer der anvendes uden for EU. Det 

er dog bekymrende, hvis farlige midler eksporteres til tredjelande, og de enten ikke håndteres korrekt 

eller bringes ud i for store doser. Det er en af grundene til, at Danmark støtter, at EU på verdensplan 

fremmer udfasningen af sprøjtemidler, der ikke længere er godkendt i EU og fremmer brugen af 

lavrisikostoffer og alternativer til sprøjtemidler. 

 

Jeg var sidste år medunderskriver på et brev til Kommissionen fra den såkaldte REACH-Up gruppe, 

hvor landene påpegede, at EU's kemikaliestrategi bør bidrage til en mere bæredygtig global 

produktpolitik, hvor EU udnytter sin position som frontløber. Det er vigtigt, at EU arbejder for at 

fremme de højeste internationale standarder, især dem der er relateret til sundhed og miljø, og at der 

arbejdes på at begrænse produktion og eksport af farlige kemikalier, herunder sprøjtemidler der er 

forbudt i EU. 

 

Regeringen støtter varmt op om EU's igangværende arbejde med at fremme den europæiske grønne 

dagsorden, som EU-Kommissionen lægger op til i den grønne pagt. Det gælder blandt andet for 

sprøjtemidler, som det også fremgår af Kommissionens servicetjek af pesticidforordningen. Og det er 

særdeles positivt, at det i EU's nye kemikaliestrategi fra oktober 2020 netop indgår, at EU vil arbejde 

for at sikre, at farlige kemikalier ikke produceres til eksport. 
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